Melgunow, *Diela i ludi Aleksandrowskiego wremeni*, Berlin 1923, s. 14—31.

² *Diplomaticzeskija snoszenia Rossii z Franczejju w epochu Napoleona I* pod red. A. Traczewskiego, t. III (lata 1805—1806), Petersburg 1892, s. 244—278, 315—329, 334—352, a zwłaszcza memoriał z 11/23 stycznia i „Uwagi Czartoryskiego na temat Turcji”, z 23 lutego (7 marca) 1806, tamże, s. 265—275 i 315—320.

przez Czartoryskiego zajęcie Księstw miało postawić Napoleona wobec faktów dokonanych (taką naukę wyciągała Rosja z analogicznych posunięć Francji we Włoszech i Niemczech). Niechęć czy niezdecydowanie cara wobec tych projektów oraz zaskakujący rozwój stosunków francusko-prusko-rosyjskich w roku 1806 całkowicie zniweczyły tamte zamierzenia.

198 i 201).

Jeszcze kilka słów o bazie archiwalnej. Podstawę jej stanowi Archiw Wnieszniej Politiiki Rossii. Stanisławszkaja wyzyskała niezwykle ciekawe i ważne dokumenty, wśród których znalazło się wiele zupełnie dotychczas nieznanych, a nawet

⁸ P. A. Stroganow do A. J. Czartoryskiego, Londyn, 30 grudnia 1805 (11 stycznia 1806), Mikołaj Michajłowicz, *Graf P. A. Stroganow (1774—1817)*, Petersburg 1903, s. 348.

nieopublikowanych w nowym radzieckim wydawnictwie „Wnieszniaja politika Rossii” (zwłaszcza memoriały i projekty w sprawach bałkańskich).

Nie zachowały się oryginały. Z zawiera-

⁹ Listy i memoriały Piattolego do Xięcia Wojewody Adama Czartoryskiego, BCz. 5508, s. 217—269.

¹⁰ Tamże, s. 259—260.

¹¹ BCz. 3298, k. 23—26.

¹² Tamże, k. 26.

¹³ N. N. Nowosilcow do A. J. Czartoryskiego, Londyn 8/20 listopada 1804 (BCz. 5462, s. 79—82); N. N. Nowosilcow do P. A. Stroganowa (kopia), Petersburg, 17 maja 1806 (tamże, s. 145—151). Ten ostatni list w sposób interesujący oddaje nastroje, stanowisko i sytuację Nowosilcowa i Czartoryskiego w połowie 1806 r.

¹⁴ BCz. 5279. Jest tu kilka ciekawych memoriałów z początków 1807 r.; jeden — z 22 stycznia/3 lutego 1807 — z niezwykle charakterystycznymi zmianami i uzupełnieniami Piattolego (tamże, s. 177—187).